
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL ORA$ENESC NISPORENI

Alexandru cel Bun nr.55 ,6401Nisporeni, Republica Moldova
,tel.026423933

DECIZIA nr.5/9

din 12 decembrie 2024 or. Nisporeni

Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare ;i
imp ozitului funciar p entru anul 2 0 2 5

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din

24.04.1997;Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16

iunie 2000, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare; Legea privind administralia publicd locald

nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea finanlelor publice Ei responsabilitdlii bugetar-fiscale nr. 18i

din 25.07.2014; Legea privind finanlele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu

privire la datoria sectorului public, garanliile de stat qi recreditarea de stat nr. 419-XVI din

22.12.2006, tinand cont de avizul pozitiv al comisiei consultative de specialitate, Consiliul

orasenesc Nisporeni

DECIDE:
1. Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar pentru

anul2025, dupd cum urmeazd:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal

Bunurile imobiliare. inclusiv:
I cu destinalie locativd (apartamente Ei case de locuit individuale terenuri

aferente acestor bunuri):
0,2yo

2. saraiele si terenurile De care acestea sunt amolasate: 0,2 yo

3. loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fdrd construclii amplasate pe ele. 0,2 yo

4. Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0,2 yo

5. Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau agricold,
inclusiv excepttnd garajele ;i terenurile pe care acestea sunt amplasate Ei

loturile intovdrdsirilor pomicole cu sau fbrd constructii amplasate pe ele.

0,3 yo

il Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea tn aplicare q titlului VI din Codul fiscal
nr. I 05 6 din I 6.06.2000)



1,5 lei pentru
1 grad-hectar

Terenurile cu destina{ie agricol[:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor qi p[Eunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali 110 lei/ha

2) Terenurile destinate finefelor qi pdEunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.)

Terenurile din intravilan, inclusiv

@ cdtre autoritatea administrafiei publice locale

ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan din cauza

insuficienlei de terenuri in intravilan, neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale confotm valorii estimate (gr ddini) :

- orase

- municipii,orase-rezidente

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate

de c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

Terenurile din extravilan, inclusiv:

1) terenurile pe cale sunt amplasate clddiri Ei construcfii, carierele

Ei pdminturile distruse in urna activitdtii de produclie,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

valorii estimate;

350lei/ha

2) tere^nile aliele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de cdtre

orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

Pentru clddirile Ei construcliile cu destinalie agricold, garajele,

construc{iile amplasate pe terenurile loturilor intovdrdqirilor pomicole,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice Ei fizice care desfbEoard activitate de

intreprinzdtor;

b) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0,2Yo din
valoarea
bunurilor
imobiliare.

2lei pentru
100 m2

55 lei/ha

11.5 lei/ha

70leilha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clddirile, construcJiile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incdperi izolate,

inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50% gi mai mult, rdmase nefinisate

timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construcJie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozit[rii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.l056 din

16.06.2000
0,3Yodin
valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare pe
perioada
fiscald



10. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 qi pct.l1,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice gi fizice care desfdqoard activitate de

intreprinzdtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0,3Yodin
valoarea
contabild
bunurilor
imobiliare
perioada
fiscal6;

pe

0,2Yodin
valoarea
bunurilor
imobiliare

11 Bunurile imobiliare cu destinafie locativd (apartamente qi case de locuit

individuale) se stabilesc dup6 cum urmeaz6:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfbqoard activitate de

intreprinzdtor;

b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit' a)

0,3 Yo din
valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare pe

perioada
fiscald;
0,2Yo din
valoarea
bunurilor
imobiliare

2.

J.

Prczenta decizie in termen de 10

cunogtinld public[ qi prezentatd
Serviciului Fiscal de Stat.
Controlul executdrii prezentei decizii
Negel.

zile din data publicarii, urmeaz6, a fi adusd la
subdiviziuniii structurale teritoriale din cadrul

se atribuie primarului oragului Nisporeni, dlui Dan

Pregedinta
Consiliului

qedinfei
o

Au votat: pro-22; contra- 0 ; s-au ablinut -0.

fl2re
Contrasemnat:
Secretar Consil

Elena PALADE

Cristina NIOLDOVANordqenesc Nis


